²⁰ Job. iii, 5. ²¹ Apoc. xx, 13. ²² Isa. lxxv, 17.

nutu et voluntate Domini novitatem induent. Scpturum regium, nempe crux, postea ut in pompa triumphabit, ostentata in sublimi, ut Matthæus scribit ²², intellectualibus ordinibus Angelorum, Archangelorum, Principatum, Potestatum, Virtutum, Dominationum, Thronorum, Cherubinatorum, Seraphinorum conspicue præcedentibus: et venientem in gloria Christum præcurrentibus in locum, in quo ad iudicium exercendum consedere statuerit. Positis itaque thronis, et paratis libris, Iudex et Dominus gloriæ sedebit iuste iudicaturus simul vivos et mortuos. Reges adducentur, dynastæ congregabuntur. Pauperes et divites cum tremore astabunt, agentibus rapientibusque angelis, ut rationem factorum reddant, et operibus pretium condignum accipiant. Libri aperientur, et exhibebuntur omnia ²³. Ibi tum consistentium hominum separatio inducetur, cum oves, ut fructiferæ, a dextris, hædi autem, et omnes infrugiferi et inutiles servi atque creaturæ, ut ego, ad sinistram collocabuntur. Nudi porro et manifesti palam statuentur, lamentantes, sed inaniter, clamantes, sed frustra. Audient oves vocem benedictam: « Venite, amici, accipite regnum, quod vobis paratum est ante constitutionem mundi ²⁴. » Esurientem enim ac sitientem me, nudum, ægrum, sedentem in carcere, advenam, et hospitem hospitio, cibo et tegumento dignati estis. Et hæc quidem oves. Ast hædis, quam sæva, et dura, et intoleranda omnimodis dicentur! « Abite a me procul, longe, maledicti, in ignem exterio-rem, qui præparatus est diabolo et angelis ejus ²⁵, » et omnibus qui servierunt operibus infructuosis, et post voluntates suas ambulaverunt, qui male a Deo aversi sunt, et sermones meos, ut mandata mea aspernarentur, et omnia baptismi fœdera dissolverent; omnia promittentibus et mihi tamen mentientibus. Satan autem malevolo, et quæ sunt Satanæ adherentibus. Ite igitur ad patrem vestrum. Quod si possint emori, rursumque resurgere, tam horribili verbo exspirarent omnes, tam acerbum arbitrium non sustinentes.

Anima mea atra, miserrima, stulta, væ tibi propter damnationem, væ propter iudicium. Converterte te crebrius, huc illuc respiciens; sed propugnatorem et defensorem nullum propter opera, cogitationes et conscientiam invenies, quæ tunc aderunt, et testimonium contra te ferent, et recta in ignem et flammam te deducunt, ubi cruciatus inenarrabilis, afflictio immensa, pœna intoleranda, negotium omni patientia majus. Tempus animadversionis finem nullum habet. Avellentur ab amicis et familiaribus, a filiis, et uxoribus, a cognatis amantissimis. Episcopi secernentur a coepiscopis. Sacrifici et presbyteri a dignitatis suæ sociis. Et hæc quidem intolerabilia in sinistra parte fient.

Qui autem cum ovibus a dextris stabunt, lætantes ad sortem suam abibunt. Locus hic est gaudii,

²² Matth. xxiv, 29 seqq. ²³ Apoc. xx, 12. ²⁴ Matth. xxv, 34. ²⁵ Ibid. 41. ²⁶ Joan. viii, 51 seqq. ²⁷ Joan. xiv, 6. ²⁸ Rom. xii, 13.

A et viriditas, Edem. Non tamen locus Edem, in quo Adam est formatus. Sed paradisi ipsissimus, in quem raptus est Paulus, et in hunc multitudines justorum recipientur, Adam, Abel, Seth, Enoch, qui prius Domino ex operibus placuerunt. Abraham hospitalis, Lot, reliqui, Moyses, Aaron, cœtus prophetarum, et magis qui sub gratia fuerunt, et spectatores verbi apostoli, catervæ et legiones Patrum ac martyrum, Dei Genitrix Maria, qui a gratia appellatur, Joannes Præcursor. Omnes viri- tim, et secundum faciem inter se noscent, habitabuntque cum Conditor omnium. Quotquot autem fuerint partis hædorum, præter carcerem illum tartareum quem sustinebunt, etiam non videbunt, nec agnoscent mutuum. Ubi enim tenebræ sunt, B illic oculi officio suo non funguntur. Quomodo igitur inter se videre et agnoscere queant? Commune autem malum erit, carcere conclusum teneri, lamentari propter cruciatus, lugere et ingemiscere. Non enim datur superas evadere ad auras, nec ullum tantorum malorum effugium patet.

Resipisce, resurge: qui ita perpetuo dormis? Evigila, cogitationem seriam suscipe, rem aggredere, ignaviam abijce, expergiscere et festina, sonnum excute, pigritiam deponere, quæ fecisti, ab initio usque ad finem confitere, pectus porcute, plora, ex imo pectore clamorem tolle, eleemosynam pauperibus distribue, disperti, ale illos. Nuntium mitte peccatis, operare bona, exitum vitæ semper exspecta. Mors supervenit sicut leo rapax, insperata, improvisa, non exspectata, ut fur, et timendum ne te comprehensum subito auferat. Dimitte debitoribus tuis debitum. Proximo ignosce, ut lex charitatis requirit. Prosterne te Deiparæ, supplica quantum potest. Ut Mater, plurimum potest, si velit. Ora et martyres, ora sanctos, ut apud Dominum causam tuam agant. Si hæc te agente mors venerit, noli timere. Mors, si mens pura fuerit, requies erit, et servanti sermones ejus, vere non mors, non pœna contingit, ut Judæos docuit ipse Dominus ²⁶; sed est potius quidam transitus ad vitam cœlestem, cujus finis nullus erit, et gloria non intercidet. Vita est Christus, et ipsemet vitæ suppeditor ²⁷. En, omnia tibi proposui, omnia edisserui, et insuper conscripsi, sicut potui, et honorum malorumque te admonui, ut te quod ad salutem attinet, nullo prætextu excusare possis.

D Vos autem omnes in Christo Patres et amici, qui hoc opusculum lecturi estis, flete et plorate mecum, secundum mandatum Creatoris; charitas enim manifesta est, flere cum flentibus, et gaudere, ut scriptum est ²⁸, cum gaudentibus. Etiam rogo, mecum flete, et pro me ac peccatis meis Conditori preces fundite. Inde enim veniam mihi et remissionem conciliabit ab eo qui lapsis perfecte ignoscit. Et manum mihi et auxilium præbete. Platen exacerbavi, Creatorem irritavi, verbis, cogitatis, actio-

nibus et factis. Affectibus servivi et submissi me penitus. Indutus sum viles pannos ad dedecus meum tantum. Voluptatibus affixus sum, in immunditiis hæreo, pœnitentiam non habeo, mortem non tremo, stupor me oppressit, cæcus sum animo, horæ ultimæ non memini. Imparatus sum. Segnities me obsidet. Exscindi metuo, maledictum, et minas ignis, et ultionem in inferno consternatus formido.

Sed, Pater miserationum, solas misericors, qui nunquam vis mortem peccatoris, sed ut pœnitentiam agat, et vivat, et salvetur²⁰, atque istud in longanimitate expectas, gemitum boni publicani mihi dona. Lacrymas Petri, et meretricis ad purganda et eluenda plurima inquinamenta mea mihi

²⁰ Ezech. xviii, 21 seqq. ²¹ Math. ix, 12. ²² Psal. cxv, 12. ²³ Ibid. 13.

Fragmentum sequens, quod frustra quæras in versione Jac. Pontani, edidit Joan. Bapt. Cotclerius in notis ad Constitutiones apostolicas, lib. viii, cap. 73; sed ad quem locum *Dioptre* spectet, dicere omisit.

Περὶ τοῦ πῶς ἐπιτελοῦμεν τρίτου, ἑννατά, καὶ β

De modo quo celebramus dies tertium, nonum, et quadragesimum.

Χρῆ καὶ τοῦτο γινώσκων, ὅτι τὰς τεσσαράκοντα ἡμέρας τοῦ παλαιοῦ πένθους τριχῆ διελόντες οἱ ἀπόστολοι, εἰς τρίτα, καὶ ἑννατά, καὶ τεσσαρακοστά. Οὕτω γὰρ καὶ αὐτὸς ὁ Κύριος μετὰ τὴν τριήμερον ἔγερσιν ἐφάνερωσεν ἑαυτὸν τοῖς μαθηταῖς, τῶν θυρῶν κεκλεισμένων, καὶ ἐνερῦσθησεν αὐτοῖς λέγων· *Ἀδθετε Πνεῦμα ἅγιον. Καὶ μεθ' ἡμέρας ὀκτώ, πάλιν ἰδοὺ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐντὸς τῶν ἑκτῶ ἡμερῶν, δεῦτερον ἐφάνη αὐτοῖς. Εἰπὼν οὖν ὁ εὐαγγελιστῆς, Μεθ' ἡμέρας ὀκτώ, τὴν ἀναστάσιμον ἡμέραν οὐ συνήριθμησε. Μετ' ἐκείνης γοῦν ἑννέα καταριθμοῦνται. Κατὰ γοῦν τὸν τύπον τοῦτον, ἡμεῖς ἀπὸ τῆς ταφῆς ἕως τῶν ἑννάτων δεῦτερον τὰς μείας τῶν ἡμερῶν κεκοιμημένων ἐπιτελοῦμεν. Ὁμοίως δὲ καὶ τὰ τεσσαρακοστά, ἐπειδὴ τῇ τεσσαρακοστῇ ἡμέρᾳ ἀνελήθη ὁ Κύριος.*

Et hoc sciendum est, quod quadraginta dies veteris luctus in tria diviserint apostoli; in tertium diem, et nonum, et quadragesimum. Ita enim ipse Dominus post resurrectionem tertia die factam, seipsum ostendit discipulis, januis clausis, et insufflavit eis dicens: *Accipite Spiritum sanctum*. Et post dies octo, iterum ecco post resurrectionem intra octo dies, secundo ipsis apparuit. Itaque evangelista dicens, *Post dies octo*, diem resurrectionis non numeravit cum aliis diebus. Quare cum illo novem numerantur. Ad hanc ergo formam, nos a sepultura ad nonum diem secundo memorias eorum celebramus qui sancte obdormierunt. Et vero pari ratione quadragesimum peragimus, quia die quadragesimo assumptus est Dominus.

MONITUM.

Quod sub nomine Philippi Solitarii, auctoritatem secuti Andreae Gallandii, qui eo nomine in suis adversariis opusculum præscripserat, edimus, ἀνονόμως Græce et Latine extulerat prius Combefisius in *Novo Auctario*, tom. II, pag. 261. Sed vir eruditus in notis ex ms. codice Palatino Demetrio Cyziceno restituit, et sub eo item nomine habetur in Scorialensi bibliotheca, teste Possevino in *Apparatu*, p. 100; quibus succenturiatur etiam Caveus, *Dissert.* p. 170. Unde hauserit Gallandius, scriptum illud ad Philippum Solitarium pertinere, non constat. Confer de Demetrio Fabricium, *Biblioth. Gr.* tom. VI, pag. 388. Videtur auctor, quisquis ille fuerit, vixisse sub Armeniorum rege Paneratune Sympatho, et Catholico Isaæ a Bazacastro. Hos quippe ultimo loco commemorat in fine libelli sui, regni et archiepiscopatus annis silentio prætermisiss. — *Biblioth. Galland.*, tom. XIV.

PHILIPPI SOLITARIJ

TRACTATUS

DE REBUS ARMENIÆ.

De Jacobitarum hæresi et Chazitzariorum.

1. Hic Jacobus, a quo isti appellationem sortiti sunt, Syrus quidam monachus, ignobilis valde atque obscurus fuit, cognomine Tzantzalus, ob summam, puto, ejus vilitatem. Hic ergo Eutychetis amplexus doctrinam, apud Syros eam prædicavit. Fuit vero Eutyches temporibus Theodosii Junioris, monachus existens ac archimandrita Constantinopoli. Ac quidem orthodoxa ac catholica Ecclesia, Dominum nostrum Jesum Christum, personam unam ex duabus naturis, divina et humana, compositam sentiens, ambas inconfuse, immutabiliter, nulla alteratione servare credit. Duplicem enim ipsum constemur, hoc est, Deum pariter ac hominem, duplici natura ac voluntate præditum: B duplicesque habentem operationes, divinas scilicet et humanas; non nuda opinione ac apparentia, sed veritate. At vero Eutyches, ante quidem unionem, id est Christi incarnationem, duas et ipse naturas, quæ unione coiverint, dicebat; nimirum deitatem ac humanitatem: post autem unionem, naturas ambas in unam commixtas esse docebat, ac si quis vinum cum aqua miscuerit; ut inde mistio quædam ac confusio immutatioque amborum naturarum effecta sit. Quippe perspicuum est, siquidem duas naturas, juxta eam impii Eutychetis sententiam, in unam contemperatas fuisse dederimus, periisse utramque, ac earum proprietates, quemadmodum perit vinum, cum admiscetur aquæ. C Eorum demum sententia, Christus neque ut Deus divina operabatur, atque ut homo humana; æque erat Deus impassibilis, ac passibilis homo: sed deitas pariter cum carne patiebatur, a qua etiam hæresi, qui ita deent, Theopaschitæ appellantur a Patribus.